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I.
Mióta Kecskemét gazdasági éle

tében a modern fejlődés egeszen új 
vérkeringést pezsditett meg, a kultu
rális es közcélú intézmények létesíté
sében is örvendetes haladást tapasz
talhatunk s pangó szellemi életünk 
rengeteg mulasztásait jókora sikerrel 
pótolgatjuk. Alig egy évtized folyama 
ala.t állítottuk tel a Városi Zeneisko
lát, ez alatt nyert otthont falaink kö
zött az Országos Tanítói Árvaház, 
majd a Siketnemák es Vakok Tanin
tézete, az Országos Gyermekmenhely 
s napjaink munkásságára vár remél
hetőleg egy hatalmas elmegyógyinté
zet elhelyezése. Kétségkívül örvende
tesen haladunk. Azonban a fénynek 
árnyéka is van.

Midőn elismeréssel állapítjuk meg 
varosunk tanácsának érdemeit, közin
tézmények letesiteset, megszerzését 
illetőleg, városunk szellemi fejlődésé
nek erdekeben, a közeletet nemesen 
szolgálni kívánó sajtó kötelességéből 
kifolyólag tartozunk rámutatni ez al
kotó korszak fogyatkozásaira, jelenté
keny hibáira is.

A lázas alkotások rövid idő alatt 
s nagyobb számban történtek; más
részt meg egy-egy közintézmény léte
sítéséhez, illetőleg megszerzesehez az 
allam ajándékozása utján jutottunk s 
az allam pedig feltétlenül biztosított, 
nagyobb mérvű áldozatokat kívánt: a 
gyors munka es az egymást nyomon 
követő tetemes kiadások azt eredmé
nyeztek, hogy egy egy intézmény fej
lődési feltételeinek biztosításában nem 
végzett tanácsunk euesz munkát s 
mire az intézmény erősödésé újabb 
támogatást igenyelt, mar másiknak a 
megszerzése vette igénybe tevékeny
ségét, varosunk pénzügyi erejet. Az 
állam pedig, ha ad, nem alkuszik, a 
varos anyagi hozzájárulásának bizto
sítását nyomban kívánja, tehát önként 
következik, hogy sajat meglevő intéz
ményeink sínylették meg az újabb 
alkotásokat. A tanács figyelme róluk 
elterelődött, a tovább haladás biztosi 
tásara, mely megfelelő épületet, beru
házásokat, újabb munkaerőt kívánt, 
pénz nem volt.

így jutott kátyúba zeneiskolánk 
fejlődése is. Mikor 1893-ban a tanács ’ 
a felállítás munkáját meginditá, mely- j 
nek eredményéül mar 1894 szeptem
bereben megkezdte zeneiskolánk köz
hasznú tevékenységét, kétségkívül egy 
termékeny korszak alapkövet tette le j 
kulturális haladásunknak. Az intézet ’ 
11 evvel ezelőtt megindult hiányos 
felszereléssel, rozoga, alkalmatlan he- ’ 
lyiségben két tanerővel es 32 nővén- . 
dekkel. 11 ev alatt tevékenysége szé : 
les arányokban bontakozott ki. Mar i 
a 6-ik esztendejében 110 növendéke 
volt, a múlt évben pedig csupán zon- ! 
gora tanszakán 94, hegedű tanszakán I 
64 növendéke, összesen 179 növen
déket számláit-

A tanulók gyarapodó szamához 
képest uj önálló tanszékek felállítása 
vált szükségessé, így nyert egymás
után külön tanszékét a hegedű, cim
balom tanítás, a zongora tanszak el- ’ 
látása pedig Halmay Irma megválasz
tásával négy tanerő kezeben oszlik 
meg. Fennállása óta az iskola tekin
télyes számú dillettanst s amellett hi
vatásos zeneszeket is nevelt s több 
végzett növendéké meg a zeneakade 
mia felvételi vizsgálatának tűzpróbajat ' 
is szép sikerrel megállotta. A szom- I 
széd varosok, Felegyhaza, Nagykőrös, i 
Czegléd is igénybe vettek es veszik ; 
ma is derek munkáját. A zenei kul 
túra közvetlen szolgálata mellett a 
zenei műveltség es ízlés terjesztésével 
Kecskémét társadalmi eleteben való- l 
bán áldásos buzgósagot fejt ki. Tanári 
kara, növendékei ismeretterjesztő egye- j 
sületeinknek, a felolvasó, előadási es- | 
telyeknek, hazafias ünnepélyeinknek ! 
munkaiból mindig reszt kérnek ma 
guknak, a jótékony egyesületek, a | 
Jótékony Nőegylet, Rongyos Egylet, j 
Siketnemákat Gyámolitó Egyesület | 
hangversenyein pedig évek óta ott 
buzgólkodnak hathatos közreműködé
sükkel s az ő zenei tudásuk, művészi 
Ízlésük szolgáltatja ünnepélyeink sa- 
vát-borsat.

E fontos hivatáshoz, kulturális 
misszióhoz méltó támogatásban, szel 
leini es anyagi segítségben sohasem 
részesültek s ma sem részesülnek a 
fentartó város es közönség részéről. 
Nem részesülnék eppen most, midőn 
az iskola fejlődése minden kétségén 
felül bebizonyította életképessegét, sőt 
igazolta nélkülözhetlen voltat. Eppen 

most, midőn fejlődésében odajutott, 
hogy a tetemesen megnövekedett 
tanulóság es zenei paedagogia igé
nyeinek szűk, alkalmatlan he yiségben, 
túlterhelt, kévés számú tanári karával 
keptelen megfelelni s a visszaesés 
veszedelmének, a szülők bizalmatlan- 
sagának néz elebe.

Szobrot Katona Józsefnek!
„Halhatatlanságot keresett s ebében 

önként a feledést választá“, mondja Rákosi 
Jenő, városunk nagy szülöttéről. Ebben 
a pár sorban el van mondva Katona egész 
tragoediája.

Egy korát, elődeit messze fölülmúló 
alkotóéi ö, kinek éppen lángelméje okozza 
bukását. Aránytalanul kisebb tehetségű 
kortársai sikert, elismerést, pálmát arat
nak, addig ö az ismeretlenség homályában 
pusztul el.

Szinte hihetetlennek tetszik ez előt
tünk, kik Katona „Bánk bán* jának cso- 
dálásában nőttünk fel. Ma már mindenki 
elismeri, hogy Katona nagy müve, a ma
gyar irodalomnak e téren legkiválóbb al
kotása, mely még a világirodalom reme
keivel is megállja a versenyt.

A nagy költőt későn éri az elisme
rés, halála után tűnik fel Kolozsvár szín
padán kiváló alkotása és diadalmasan 
járja be az egész ország összes színpadait. 
Pedig mikor alkotta Katona nagy müvét, 
akkor, midőn még sem drámai nyelv, 
sem drámai ízlés nem volt ebben a ha
zában. O érezte, tudta művének kiváló 
becsét, midőn az „Erdé,yi muzeunP pá
lyázatára elküldő azt, büszke önérzettel 
írja Döbrenteinek, hogy ha nem neki 
adnák a pályadijat, „észrevételeit a bírá
latra megteendő, miért is a „J/agyar- 
orsztigi szemérmetlen ifjút* kizárták a 
pályázatból. így esett el — mint azt e 
sorok írójának kezei között levő megbíz
ható adatok bizonyítják — Katona Bánk- 
bánja attól, hogy a nagy író éltében egy 
tudományos társaság mondjon felette bí
rálatot, kik is a külsőségekén magukat 
tultéve, kétségtelenül a nagy mű belső 
becséi értékelték volna, hiszen a pályá
zaton résztvevő többi Írók müveinek nyel
vezete is sok kívánni valót hagyott fenn. 
Ezért nem ismerhette a Bánk bánt a tu
dományos világ Katona korában, szín
padon pedig épen azért nem tudott sikert 
aratni, mert fölülmúlta korát.

Azóta Katona diadalt aratott a szín
padon és a tudományos világban. A „hirös 
városinak mindenesetre legnagyobb hí
ressége, dicsősége, hogy a legnagyobb 
magyar tragoedia költőt szülöttének vall
hatja. Pedig a tragoedia, hősköltemény- 
nyel együtt a költői művek királya, e 
téren a kiváló alkotások nem évre, évti
zedre, de gyakran nem is évszázadokra 
szólók, a nyelv, a kor hangulata változ
hat, de a kifejező erő, az érzelmek és

02T Az őszi újdonságok ugv bel- mint külföldi kalapokban megérkeztek. 
Legnagyobb ezipöraktár, a legjobb elsőrendű minőségben, a budapesti „Kobrák0 
czipőgyár készítményei. Továbbá tŰT’ amerikai ezipök I Folytonosan
nyakkendő újdonságok* Férfiingek, gallérok. Bőráruk.
Olcsó, szabott árak!FerlZsigrnondVtódai Olcsó, szabott árak!
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indulatok rajza, a szerkezet kiválósága 
örökbecsű marad Hosszú időn keresztül 
Katona lesz varosunk büszkesége, legna 
gyóbb fia.

E> mégis . . . nem akarunk sei kit 
sem vádolni, de Kecskemét városának 
nincsen oly fia. ki Katona értékét ismerve, 
ne gondolna piiulással arra, hogy mily 
csekély mértékben rótta le a híres város 
leghíresebb fia iránt háláját, a kegyelet 
adóját. Szégyen, hogy ne mondjam gya
lázat, hogy az erdélyi szászok a 20. rangú 
nemet költőnek, Teutsch-nak különb, ősz- 
szehasunlithatatlanul különb szobrot állí
tottak, mint Kecskemét városa az ország 
legnagyobb tragédia költőjének.

Érzi, tudja mindenki, hogy a mű
kerti „csillagokból ihletet váróu ajándék
szoborral nem tettünk eleget annak a 
kötelességnek, mely a nagy költő szüle
téséből osztályrészül jutó dicsőség viszon
zásul reánk háramlik.

Állítsunk hozzá méltó, nagyságát 
igazán feltüntető szobrot, miután hazánk 
egéről a iossz csillagok letűntek országos 
gyűjtés utján. Nem lesz olyan színház, 
mely erre a célra egy-egy előadást ne 
rendezne, nem lesz oly iskola, mely ne 
áldozna a legnagyobb tragoedia-költő em
lékének, a törvényhozás, akadémia és a 
haza minden erkölcsi testületé. 80 ezer 
korona elég lenne a nagy cél elérésére.

Illetékes körök tegyék meg azonnal 
a szükséges lépéseket. Periculum in mora! 
Különben a hanyagság, nemtörődömség 
vádja méltán ér bennünket! Dr. B G

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Vasárnap: Délután Gül Baba Félárak. Este 
Az anyagyilkos Itt először. Bérlet szünet

Hétfőn: Bank Bán. Ingyenes díszelőadás Katona 
József emlékére. Bérlet szünet.

Kedden: Váljunk el Páros bérlet.
Szerdán : Szulamith. Paratlan bérlet 
Csütörtökön Hoffmann mesei. Páros bérlet 
Pénteken: Ördög cimborája. Páratlan bérlet 
Szombaton Kis kofa Itt előszűr. Páros bérlet. 
Vasárnap : Délután Legvitézebb huszár. Félarak. 

Este 1. Szerelem II Kremonai hegedűs Itt először. 
Bérlet szünet.

**♦ A bányamester. Zeller erősen 
bécsi zamaiu muzsikája mint egy 15 év 
vei ezelőtt nagy népszerűségre jutott. 
Fülbemászó, könnyed melódiáit utón út
félen hallottuk Azóta az operette zene 
egy fölötte változatos korszakon ment át, 
anélkül, hogy ez a sok érzéstől áthatott 
zene varázsát veszítette volna. A kecs
keméti közönség igen barátságosan fo
gadta a mű felelevenítését. Az előadás — 
a kar némely kizökkenésétől eltekintve, 
— tiszteletre méltó színvonalon mozgott. 
Csak természetes, hogy Sugár Aranka és 
Parlagi Kornélia ezúttal is a legjavát 
nyújtották annak, amit énekben és játék 
bán szerepeik igényelhetnek. Papp János 

I akit isten tudja miért, három hét óta ma 
léptettek föl először — a bányamester 
szerepében őszinte, nagy sikerrel érvé
nyesítette szép baritonját és kellemes 
énekmodorát. A. Nagy Vilma és Czakő 
egy-egy adag egészséges komikummal 
fűszerezték az estét. n—. e—.

NAPI HÍREK.
Tkloza^ik.

A rósz üzlet.
Az üzleti élelmesség már nálunk is 

kezd határtalan mérveket ölteni. Ha vala
hol halálos beteg fekszik a háznál, a te
metkezési vállalat emberei már ott lesik 
az elröppenő lelket, hogy azonnal kéznél 
lehessenek. A tegnap kinevezett tisztvise
lőnek másnap már számtalan levélben 
ajánlják a legolcsóbb tisztviselői kölcsönt. 
A boldog örökös, vagy szerencsés főnye
remény tulajdonoshoz csakúgy özönlenek 
a leglehetetlenebb ajánlatok a pénz leg
jövedelmezőbb befektetésére.

Egy ilyen élelmes pesti ajánlkozó 
azonban igen rósz üzletet csinált a na
pokban Kecskeméten.

Egyik laptársunk ugyanis azt a szen
zációs hirt közölte a napokban ritkított 
öreg betűkkel, hogy a kecskeméti városi 
muzeum és könyvtár 150,000 korona ál
lamsegélyt kapott a várostól.

Nosza, harmadnap már jelentkezett 

dr. Sziiády Károly főlevéltárosnál egy 
Pestről szalasztott ur:

— A városi könyvtár számára kiutalt 
százötvenezer korona terhére ajánlok 
egy gyönyörű ötven hatvanezer koronás 
könyvtárt megvételre! — mondotta sza
porán.

— Bizony az nagyon jó volna! — 
kapott az alkalmon a főlevéltáros. — Csak 
az a nagy baj van, hogy mi nem százöt
venezer koronát kaptunk ám, hanem csak 
egyezerötszáz koronát!

Az ajánlatban utazó urnák erre a 
fölvilágositásra akkorára nyúlt az orra, 
hogy mint a mesebeli király leány haját, 
tizenkét szolga vitte utána.

El is utazott innen gyorsan s anél
kül, hogy nagyrabecsült laptársunk hír
adásainak megbízhatóságára vonatkozó 
becses véleményét kitudakolhattuk volna.

Törvenytudo szolga.
Még alig állt helyre Nagy Mari cse

lédlány, már is megfenyítették úgy, hogy 
az apja bejött vele a cselédügyi osztály
hoz panaszra. Az öreg Szurok István rend
őrszolga eláll ja az útját az ajtóban

— No mit akar?
— Be akarok mönni., mer a Marí 

lányomat mögverte a gazdája.
— Van é vízi report ?
— Van ám, honná véna !
— Osztán mennyit irt a doktor?
— Két napot, hogy möggyógyul.
— Akkó elmöhetnek haza.
— De én azt akarom, hogy meg

büntessék a gazdat!
— Azt majd mink mongyuk mög l 

O
Kecskemét, november 10

— Katona József emlekezete Holnap, 
nov. 11-én lesz Katona József, városunk 
halhatatlan fia születésének évfordulója. 
A Katona József kör, amely a nagy költő 
nevéről alakult s amely az ő soha el nem 
múló emlékét van hivatva ápolni, a pol
gári leányiskola dísztermében d. u. 4 óra
kor felolvasó ülóssel ünnepli Katona Jó
zsef születésének emlékezetét, már a 
vasárnap kedvéért is ragaszkodván a 
régebbi, most már ugyan megváltozott 
születési dátumhoz. Kéri is a kör vezető-

TÁRJA.

Bálák.
Irta : E'^gacz.

A farsangi időszak a mulatozások 
ideje. Nap-nap után csak bálákról, hang
versenyekről, meg estélyekről szólt az 
újságok éneke. Mulat s táncol a nép, 
mert a ritmikus ingadozás, vagy ugrán- 
dozás is szükséges az egészséges testnek ; 
sőt vigságot is hoz.

A nevetés és táncolás a vigadó, ör
vendő jólétnek a jele. Táncoljon, mozog
jon hát, akinek kedve van, vagy aki ked
vet akar magának kelteni !

Mert régi dolog, hogy örömében a 
zene ütemeinek csalogatása nélkül is 
táncnak ingadozik az ember, sőt még 
némely állat is. A nagy vigság teljessé
gének, a nagy öröm idegfeszültségének 
valahogyan le kell lohadnia, valami mó
don ki kell jutni a testből. Erre való az 
ugrándozás, a táncolás lan kasztó fáradalma.

De aki rossz kedvű, unott kedélyű, 
az is menjen a bálba. Látván a busuló 
mulat kát, táncolókat: bizonyosan maga 
is kedvre gyűl. Mert olyan a tánc is, 
mint az ásitás, vagy a hobortos divat: 
követésre utánzásra ingerei.

Bál meg bál között azonban nagy 
külömbség van.

Minden balban táncolnak a fiatalok, 
ilyen vagy olyan német vagy magyar 
táncot, de nem egy képen. Minden bál
ban szövődnek a regények, kelnek az 
érzelmek es dobognak a szivek, de nem 

egyformán. Minden összejövetelen szület
nek, halnak, ébrednek a szenvedélyek, 
indulnak a szerelmek, de más-másképpen. 
Mert sokfélék az emberek!

Többféle ez a téli mulatság a város
ban is.

Van úgy, hogy fekete cukorpapirosra 
ráírja a korcsmáros, hogy : „Ma bal lesz. 
— Belépti dij 20 krajcár/ Ezt azután ki
akasztja az ajtóra. Vasárnap délután vagy 
estén már szól a magyar banda és az úri 
világ szolgálattevő lelkei vigadnak, a ma
gyaros nyers őszinteséget takargatva és 
az úri dámák tetszelgéseit majmolva.

Ez azonban nem bál, csak tánc.
Azt tartjuk ma igazi bálnak, ahol 

kivágott selyemruhák, német frakk, unott 
arcok és ideges szépségek rójják a tánc
rend köteles tajcsolását. Nem a szolid 
örvendezés, a kedélyes vigadozás, nemes 
mulatozás és társaság szeretető hozza 
össze az ilyen bálákat, hanem a ruhák
kal való hivalkodás, a telekkönyvek iránti 
érdeklődés s mi más ilyen dolgok izgat
ják a mai báli közönséget.

Ilyenforma ez a bál is, amelyiket 
a színpadon rendeztek. A sok önérdek és 
számítás; a sok göröngy és törmelék ko
zott azonban itt is felcsillan a drága 
gyöngy, csak keresni kell . . .

A nézőtér most táncterem; a páho
lyok pedig kiváncsi közönséggel tekék. 
Mert jóval érdekesebb ezeket a táncoló 
párokat látni, mint a színpad festett vilá
gát. Igazi drámákat, igazi vígjátékokat 
játszanak itt el az alant táncoló bálázó 
színjátszók.

Egy sokat jelentő, de közömbösnek 
látszó pillantás, vagy mozdulat; egy kéz

intés, egy szál virág titkos elajándékozása, 
vagy csak néhány forduló a táncban, mind 
egy-egy vig, vagy szomorú szerelmi re
génynek lehet a kezdete vagy végezete. 

A párok önfeledten keringőznek. Lég- 
főlebb csak a közvetlen környezet előtt 
titkolóznak. De kinek jutna az most 
eszébe, hogy fönt a páholyokban is lehet
nek vizsgaszemek . . .

A táncrend szünórát jelez.
Asztalok, székek teremnek a tánc- 

helyen. Tánctól kipirult leánykák, unat
kozó papák, álmos mamák és udvarló 
legények ülnek az asztalok körül.

Egy hamvas arcú, ártatlan tekintetű 
i kis leány mellé egy hetyke bajuszu fiatal 

ur kerül. Mintha terhűkre volna ez a 
nagy embersokadalom. Nem sokat beszél
nek, de látszik, hogy tudnának vagy tud
nak is beszélni hallgatva is. A zajos nagy 
asztal társaságban mintegy különálló kis 
köztársaságot alakítanak kettecskén.

Némileg talán férfiatlan cselekedet, 
hogy csak ezeket figyelem. Mialatt pedig 
ők gyanútlanul nézegetik egymást. Mert 
velők a nagy asztalnál nem törődik senki.

A fiatal úr most fölemelkedik a 
székről és a büffé felé siet.

A leányka lopva körültekint az asz
talnál ; aztán lassan kinyújtja könyökig 
keztyüs balkezét.

. . . És vigyázva, lassan, észrevétle
nül közelébb húzza magához a rövid ideig 
üresen maradt széket . . .

Kár, hogy többen is nem látták, 
mert ennek a bájos jelenetnek a látása 
százszor többet ér e fényes bál minden 
csillogásánál, minden üres ragyogásánál. 
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aége a közönséget, hogy minél nagyobb 
számban jelenjék meg városunk nagy 
szülöttjének ez emlékünnepén. A kör 
vezetősége egyszersmind elhatározta, hogy 
Bihari igazgatónak azért, hogy a nagy 
költő születésének elŐestélyén a közön
ségnek ingyen előadást rendez, hálás el 
ismerése kifejezéséül babérkoszorút fog 
fel nyújtani. — Az ev. ref. collégium ön
képzőköre pedig d. e. 11 órakor tartja 
ünnepélyét a sétatéri Katona-szobor előtt 
a következő műsorral : 1. Himnusz, énekli 
az ifjúság. 2. Szaval Tóth Kálmán Vili, 
o. t. 3. Emlékezik Katonáról Bárén József 
ifjsági elnök. Szaval Molter Károly VII. 
o. t. 5. Szózat, énekli az ifjúság.

— Gyászhir Az alábbi gyászjelentést 
kaptuk : Tömöri Jenő és neje Szappanos 
Kamiin mint szülők, továbbá Ottó mint 
testvére, Bódogh Ferenc és neje Szappa
nos Kornélia mint nagybátyja és nagy 
nénje, gyermekeik Blanka és Nellike 
mint unukanővérei, valamint az összes 
rokonság nevében fájdalomtól megtört 
szívvel tudatják, hogy felejthetetlen drága 
jó leányuk, illetve édes testvérje, szere
tett imokahuga és unokatestvérük Mariska 
folyó hó 8-án reggeli 6 órakor életének 
tavaszán 18 éves korában, rövid szenve
dés után ártatlan lelke az Égbe költözött. 
A drága halott földi maradványai folyó 
hó 11-én, vasárnap délelőtt 11 órakor 
fognak a kerepesi temető gyászházából a 
ev. ref. egyház szertartása szerint a köz
ponti temetőben levő családi sírboltba 
örök nyugalomra tétetni.

—- Kihez kell fordulni ? Abban az 
időben, mikor az öreg Szappanos István, 
az őszhaju kecskeméti képviselő megtette 
a kormánynak azt a szívességet, hogy a 
függetlenségi pártot felvezette a Várba, 
a király elé, abban az időben az öreg 
Szappanos kért valamit Wekerle Sándor
tól. Valami jelentéktelen dolgot, amelyhez 
azonban a miniszterelnök intézkedése 
szükséges. Wekerle megígérte:

— Hogyne kedves bátyám! ... Na 
gyón szívesen 1 . . . Bizonyosan számít
hatsz rá.

Az öreg Szappanos számított rá. 
Az ígéret azonban abszolúte nem akart 
valóra válni. Az öreg Szappanos látta, 
hogy a dologból most már nem lesz semmi. 
Legalább könnyiteni akart hát a szivén. 
Odalépett tehát a képviselőház folyosóján 
Wekerle Sándorhoz és a következő — 
mái vány táblára méltó mondást intézte 
hozzá :

— Mondd csak kedves öcsém, légy 
olyan szives, mondd meg nekem, kihez 
kell fordulni, ha az ember aít akarja, 
hogy beváljon az, amit a magyar minisz
terelnök ígért T . . .

— Fayer László meghalt A magyar 
tudományosságnak egyik világszerte ismert 
és becsült kitűnősége, Fayer László, a 
budapesti tudományegyetemen a büntető
jog tanára, ma délelőtt, mint jelentettük, 
Budapesten hirtelen meghalt.

Fayer László az egyetemen, amely
nek két évtized óta volt rendes tanára, a 
büntető jogot és a büntető eljárást tani 
tóttá. Fáradhatatlan munkásságának nagy 
hatását bizonyít ja, hogy a gyakorlatban 
mindinkább érvényesülni kezd az uj irány 
zat, amely a modern igazságérzcttől van 
áthatva. Tanítványai rendkívül szerették.

Fayer László 1842 ben született Kecs
keméten. Jogi tanulmányait Budapesten 
végezte s 1870 ben doktorrá avatták, 
1874 ben ügyvéd lett. Már előbb, 1873 
bán a bűnvádi eljárás magántanára lett. 
1886-ban megkapta a rendkívüli tanári 
címet, majd utóbb lendes tanárrá nevez
ték ki. — Halála híre nagy megilletődést 
és általános részvétet keltett Kecskemé
ten, hol a nagy tudós édes anyja, Balog 
Adolf kecskeméti kereskedő, anyósa lakik 
Halála közelről érinti dr. Kecskeméti Lajos 
tiszti főorvos családját és a Balog (Bleyer) 
családot, amelynek az elhunyt közeli ro 
kona volt. Temetése vasárnap d. e. lesz.

— Nyilvános köszönet. Őfensége Jó
zsef kir. herceg Kettőszáz koronát kül
dött a szegénysorsú siketnémák gyámo- 
lítására. A nagylelkű adományért a ter
mészet árvái nevében ezúton is hálás 
köszönetét mond az Egyesület elnöksége.

— Uj postapalota Kecskeméten. A 
tegnapi nap folyamán Kecskeméten járt 
GrŐber Béla postatanácsos a Kecskeméten 
építendő postapalota ügyében. A posta
tanácsos már kész tervet mutatott be 
Kada Elek polgármesternek. Az uj eme
letes palota földszintjén nyernének el
helyezést a hivatalos helyiségek, az eme
leten pedig tisztviselői lakások lennének. 
Az építkezés céljaira ötszáz négyszögöl 
területet kér az állam. Az uj palota való
színűleg a törvényszéki palota mellett 
épülne föl, ha a város hajlandó lesz az 
áldozatra.

— Jogász-estelv. A Joghallgatók Se
gélyegyesülete tegnap tartott ülésén elha
tározta, hogy az idei jogász-estélyt dec. 
8-án tartja. Az egyesület az estélyt meg
előző koncert műsorának összeállításával 
az elnököt és alelnököt bízta meg, akik 
most igyekeznek mentői tetszetősebb pro- 
grammot készíteni, hogy az estély sikerét 
az előző évekénél is jobban biztosítsák. 
Megállapodásuk eredményéről legközelebb 
be fogunk számolni.

— A pénzügyi bizottság ülésé. A vá
ros pénzügyi bizottsága ma délelőtt 10 
órakor a bizottsági teremben ülést tartott 
Bagi László h. polgármester elnöklete 
alatt. Az előadó h. polgármester előter
jesztette azt a kimutatást, amelyet ő ké
szített a közgyűlés megbízásából a város 
huszonötéves pénzügyi múltjáról. A jelen
téssel és kimutatással a pénzügyi bízott 
ság most részletesen nem foglalkozott. 
Szóba került azonkívül a lombard-kölcsön 
ügye. Az előadó polgármester és a bizott
ság többsége azon a véleményen volt, 
hogy nem kell a város tőkepénzeit be
vonni, hanem inkább olcsó kölcsönnel 
kell a szükségleteket fedezni. A város 
tőkéi ugyanis legnagyobbrészt kis embe
rek kezeiben vannak, akik azt hosszabb 
idei törlesztésre vették föl s ha a város 
a pénzeit egyszerre beköveteli, a szegé
nyebb kölcsönvevők nem is tudnák azt 
hirtelenében beszolgáltatni. A bizottság 
más tekintélyes tagjai, mint Pacsu Mihály 
bank igazgató, azt vitatta, hogy nem kell 
újabb kölcsönt felvenni akkor, amidőn a 
városnak sok pénze van künn s nem kell 
a város hitelét ujabbi kölcsönnel rontani. 
A bizottság a kölcsön ügyében végleges 
határozatot nem hozott.

— A jogakailemiárol. A Joghallgatók 
Únképző Egylete ma délután tartott ülé
sén tűzte ki az ez évi pályatételét, mely
nek címe: „A büntetőjogi beszámítás és 
felelősségre vonás a magyar büntetőjog
ban/ A pályázat határideje december 15 
s jutalma 40 korona.

— Az 1906. évi sorozás. November 
hó 24 én szombaton az A) és B) osztályba 
tartozók, nemkülönben az 1885. évi szü
letésű l-ső korosztálybeliek, kiknek sor
számuk 1 tői 240 ig van.

November hó 25 én vasárnap: szünet. 
November hó 26 án hétfőn azon 1885. 

évi születésű l-ső korosztálybeliek, kiknek 
sorszámuk' 241-től 492-ig van, vagyis
ezen korosztályban a legutolsó sorszámig.

November hó 27 én kedden, az 1884. 
évi születésű II od korosztálybeli hadkö
telesek.

November hó 28 án szerdán az 1883. 
évi születésű III-ad korosztálybeli hadkö 
telesek vétetnek sorozás alá.

November hó 29 én csütörtökön a 
vidéki illetőségű, itteni állithatásra enge
délyt nyert hadkötelesek vétetnek soro 
zás alá és tartoznak a sorozóbizottság 
előtt Hl. tized 190. sz. a. „Cserepes** épü
let helyiségében a kitűzött napokon reg 
geli 7 órakor pontosan megjelenni, ennek 
befejezése után a lajstromok összehason
lítása és zárlat.

— A magyarországi fa-, vas , fém-, 
szobafestő-, cipész-, nyomdász- és bor
bélymunkások szövetségének kecskeméti 
csoportjai f. hó 18 án mulatságot rendez
nek. Akik tévedésből meghívót nem kap
tak, forduljanak a rendezőség bármelyik 
tagjához.

— A szerencse otthona. A sokat 
áhítozott, mindenki által ostromolt sze
rencse ezernyi szeszélye kiszámíthatatlan. 
Hiába üldözzük, hu nem akar közeledni 
felénk, inig sokszor önmagától, szinte 
következetesen kegyeibe fogad bennünket. 
Talán legjobb bizonyság erre az osztály
sorsjáték. 11a például a Gaedicke A. bu 
dapesti bankház eredményeit nézzük úgy 
a most lefolyt sorsjátékban, mint a múlt
ban is, tapasztalhatjuk, hogy ez a bank
ház valósággal állandó otthona a szeren
csének. Úgyszólván inindon napra esik 
egy-egy főnyeremény a Gaedike bankház
ban, melynek ügyfelei a múlt osztály
sorsjátékban többek között a 400,000, 
60.000, háromszor a 30 000 és 20 000, a 
mostaniban pedig a 90.000, 50.000, 25 000 
és négyszer a 15.000 koronás főnyeremé
nyeket nyerték. Ez a körülmény, meg a 
Gaedicke bankház mindenkor pontos és 
gyors ügykezelése magyarázzák azt a ha
talmas forgalmat, melynek e közmondá
sos szerencséjű bankház örvend.

Fegyliázviselt gonosztevő a bírák előtt.
— Törvényszéki tárgyalás. —

Nem mindennapi, érdekes szélhámos
sági ügy bon hozott ma a kecskeméti kir. 
törvényszék Ítéletet. A vádlott Varga Jó
zsef agyafúrt, kitanult gonosztevő, a ki 
nagyszerűen tud színlelni s olyan hangon 
olyan siránkozva beszél, mintha a leg
ártatlanabb volna. Már kora gyermek
korában volt büntetve, a kecskeméti es
küd tbiróság ezelőtt öt évvel lopás és 
gyújtogatás bűntettéért négy és félévi 
tégy házra Ítélte. A váci fegyházból csak 
a folyó év április havában szabadult ki ; 
a büntetés azonban cseppet sem javította 
meg, kiszabadulása után sem fogott a 
becsületes éleihez, hanem ott kezdte, a 
hol elhagyta : folytatta csalásait.

Rétliey Ferenc kecskeméti kereskedő 
és szőlőbirtokos szeptember hó végén 
vincellérnek fogadta fel; másnap azután 
beállított Rétliey üzletébe s Rétliey Gyu
lától 60 koronát csalt ki azzal, hogy 
hurcolkodásra kell neki a pénz. Többet 
azután hírét se látták.

Ugyancsak szeptember havában B 
Tóth László ügyvédet kereste fel s annak 
egy 280 koronáról szóló váltói adott át 
perlés végett. Horváth Péternek Mondotta 
magát, szentkirályi birtokosnak ; másnap 
azután azzal a mesével, hogy a gabonát 
kell hazaszállítani Kecskemétre, 40 koro
nát kért és kapott B. Tóth ügyvédtől, a 
ki teljes jóhiszeműséggel adta át a pénzt 
a .módos" gazdának. A váltóra is Hor
váth Péter nevet irta. Másnap azután ki
derült, hogy közönséges szélhámossal 
volt dolga, akit soha so hittak Horváth 
Péternek ; a perlés végett átadott váltón 
levő összes aláírások is hamisak voltak, 
tőle származtak.

Hasonló módon becsapta Adler Mór 
szabót, akitől egy hamis kezességi nyilat
kozattal egy öltözet ruhát csalt ki.

A rendőrség hamarosan kinyomozta, 
a tettest s ma került a bírák elé.

Beismerte bűnét a vádlott ; mentsé
gére mit sem tudott előadni. •

A tárgyalás vége felé összekulcsolt 
kezekkel könyörögve fordult a sértettek 
felé és kérte őket hatalmas pátoszszal, 
szineszkedő hangon, hogy bocsásanak 
mag neki, hogy legalább a sírban legyen 
nyugodalma.

Rétliey Gyula és Adler Mór azután 
vissza is vonták a panaszukat, a törvény
szék azonban — miután a váltóhamisítás 
hivatalból üldözendő — vádlottat két es 
félévi fegyházbüntetesre ítélte.



4 oldal. KECSKEMÉTI LAPOK. 259. w.

(E rovatban kóalottekért nem vallal felelősséget a Szerk )

Értesítés.
A Kecskeméti Czipész Szakosz

tály szeptember hó 24-én tartott 
értekezletén elhatározta, hogy a 
cipők árát 30% al újólag felemeli, erre 
a folytonosan emelkedő bérárak 
szolgáltatnak okot, a mely napról 
napra jelentékeny összeggel 
emelkedik.

A szakosztály ezen határoza 
tót egyhangúlag hozta meg s a 
nagy közönségnek szives figyel
mébe ajánlja

A Kecskeméti
Czipész Szakosztály Elnökségé

Számtalanszor bevált

100 hektó 1904. évi 
xizllng', Írövidinka, 

7 hektó 1902—4. évi 
muscát-cttonel bor, 

6 hektó 1904. évi saját főzésű 
baraczkpálinka, 
rz utóbbi kisebb mennyiségben is, 
továbbá 100 ezer kövidinka, kadarka, 
olasz rizling, sárga kecskecsecsü, mus- 
cát ottbnel s több rendbeli muscát-faj 
SZÖlÖveSSZÖ eladó, illetve megrendelhető 

Sárközy Lászlónál 
Kecskeméten, I. tized, 18. szám.

4801—6—1

Eladó földbirtok.
Szárításban, az izsáki ut men

tén, felülről számítva 7. és 8 kilómé 
tér jelző között, a Tormásy ügyvéd 
ur szőlője mellett 11 hold földbirtok, 
melyből 7 hold termő szőlő, a többi 
erdő és szántóföld, tanyaépiiletekkel ; 
továbbá Jászkerekegyházán az izsáki-ut 
mellett, a 12. kilométernél, a göböly- 
kut laposon 28 és fél hold szántó és 
kaszáló, tanyaépületekkel együtt, ked 
vező fizetési feltételekkel eladó. Érte
kezhetni a helyszínen Nyilas László 
tulajdonossal 4872—3—3

Aszódi Béla
V. tized, Tehén-utcza 266. szám alatt 
a legszebb nagymájú vágott 

libának 
kilóját 65 68 krajcárért adja.

Eladó olcsó birtok.
Izsákon, az >Ágasegyházi tanyák* 

őrházhoz 4 kilométernyire, 164 in. hold 
szántó és kaszáló, 6 hold karózott 
SZÓlö úri lakkal, két jókarban levő 
tanyával, kedvező fizetési feltételek 
mellett örökáron e 1 a d ó. Fölvilágo- 
sitást ad Korb József Puszta-Sashegy, 
u. p. Izsák.

Szőlővessző.
Chasselas ruge-, kövidinka-, 

kadarka-, olasz-rizling-, fehérdinka-, 
sima szölövesszöre előjegyzést el
fogadok. Pátkay Lajos földbirtokos 
4873 Vili, tized 20. szám. 3 , |

III tized, Kohary utca 194. sz

az állványokban golyós-csapágyakkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra = 

kiválóan alkalmasak!
---- Egyedüli raktár : i - t ~

Téby Lajos mechanikusnál 
Kecskemét. Beretvas - szállodává! szemben.

májolaj 
törvényesen védett csomagolásban 

Sárga üvegenként 2 korona, fehér üvegenként 3 korona. 

= Maager Vilmostól, Bécsben = 
Az első orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyű 
emészthetőségénél fogva gyermekeknek is különösen ajánl 
tátik és rendeltetik mind ima eseteknél, melyeknél az orvos 
az egész testi szervezet, különösen a mell es tüdő erő 
sitését, a test súlyának gyarapodását, a nedvek javi 
tusát, valamint általában a vér tisztítását el akarja érni. 
Kapható az osztrák magyar monarkia legtöbb gyógyszertá

rában es vegyszer-üzletében 4«!5—:>4 4
Főraktár és főelárusitása az osztrák magyar-iuonárkia rés/.ére: 

Maager ^Tilnxos 
Becs, 111'3. kér., Heumarkt 3.

Utánsásokat a törvény ftldöti. Utánzásokat a törvauy aidűzi.

Eredeti

varrógépe^

Csak akkor valódi, ha a háromszögű palaczk az itt levő szalaggal (vörös 
és fekete nyomás sarga papíron) van védve

tP*T Eddig fölttlmulhatatlan ! *<41
Maager Vilmos-fele valódi tisztított

Eladó ház.
Kecskeméten, Füzes-téren, « sor

háziak tanya szomszédságában egy 
i óforgalmú helyen újonnan épült 
szép, mondern Jx á. 
mely áll: 3 rendbeli lakásból, (8 
szoba, 3 konyha, 3 kamra, 2 nagy 
pince, 4 lóra való istálló — tágas 
ml varral, jó ivÓVÍZÜ kúttal ked
vező fizetési feltételekkel eladó. 
Bővebb felvilágosítással készség
gel szolgál lapunk kiadóhivatala, 
dr. Popper Aladár ügyvéd vagy pedig 
a Központi Takarékpénztár.

Eladó föld.
Törökfaiban, a halasi-ut mellett, a 

várostól 10 kilométerre, a fehértói csárda 
és Helvétia-telep szomszédságában, a Hel- 
vétia állomástól félórányira, szölötelepitesre 
igen alkalmas

SO hold föld, 
melyből G hold termő szőlő, tanya-épüle 
lekkel együtt, szabadkézből eladó.

Értekezhetni a tulajdonos Csorba 
Kálmánnal I. tized, Nagyi) urga utcza 
87. szám alatt. 4839-6- 4
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Ismét
óriási szerencse

Gaedickenél.
A szerencse által oly kiválóan kedvelt gyűjtődéin 

az utóbbi két sorsjátékban annyi főnyereményhez jutott, 
hogy szinte szállóigévé vált ez a mondás:

Naponta egy főnyeremény 
Gaedickenél. 

Csak az utolsó két sorsjátékban 
a következő főnyereményeket fizettem ki t. vevőimnek :

i

r

. A (eltaláló 
0*MEIDIN6ER TANÁR ÁLTAL

CS UKIR. UDVARI SZÁLLÍTÓ

Heim féle folylonégő-szabályozó-szellozo kályhák 
rozs mw r fíj. ooo haszhála tű a . v.

Utánzatoktól MEIDIN GEFTOFEN I utalással az itt 
óva intünk H.HEIM .vXj allo védjegyre

A legnagyobb főnyereményt

400.000 kwiiiiÁ
90.000 koronát a 3148 számra
60 000 M 3952 .,
50.000 64 /14 ,,
30.000 M 42778 „
30.000 1 * 88837 „
25.000 ,, 15900
*20.000 , y 88000 „
15000 1 1 í » 43841
15.000 95793
15.000 ,, 115220 „
15.000 ,, 121497 „
15.000 »• ,, 97214
10 000 35828 „
10.000 ,, "1772 „
10.000 1 » »* 42529
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Folylonéffőti ka^da//ók 
KÖZPONTI FŰTÉSEK 

MINDEN RENDSZERBEN, 
MINDEN TÜZELŐ ANYA6NAN FÜSTMENTES TÜZELÉSSEL. 
EGY KANDALLÓ TÖBB HELYISÉGET FÜGGETLENÜL BEFUTHAT.

Szeí/azMési 
MINDENNEMŰ SZÁRÍTÓ BERENDEZÉSEK, 

NÖVÉNYHÁZI FŰTÉSEK. 
Legyabbreferencz/éJf. - fosnetusoA és tcő/fség vetés eA 

inaven és bérmentve.

Budapest, Tonethudvar. 
Eredetiben kaphatok csak fenti helyen, 
vagy Becs. I, Schwarzenbergstr 8

Aki egv főnyereményhez akar jutni, az játszek feltét
lenül szerencsegyüjtődéjeben, mert eddig
ott nyerték bebizonyithatólag a legtöbb főnyereményt.

Az I so osztály huzasa mar 

november hó 22. és 23-án 
kezdődik. 4 i

A sorsjegyek ára

Egy egesz Egy fel Egy negyed Egy nyolczad 
12. 6.— 3. 1.50

Minden vevőmnek postabefizetesi lapot küldök, mely 
által pénzküldemények postadijmentesen utalhatók at.

Vevőköröm sorsjátékról sorsjátékra nagyobbo
dik, mely körülmény fenyes bizonyítéka annak, hogy 
gyüjtödem a lakosság minden rétegében közkedvelt
ségnek örvend.

Kísérelje meg egyszer szerencséjét Gaedicke sze- 
rencsegyüjtődéjében s Ön biztosan számithat eredményre.

G-3-ed.ioize bankház
Budapest. IV., Kossuth Lajos-utcza 11.

Meghívás.
A Kecskeméti Takarékpénztár Egyesület 

1906. deczember 2-ik napján 
délelőtt 10 órakor a Kaszinó termében

Rendkívüli

= Közgyűlést =
tart,

melyre a t. részvényesek tiszelettil 
meghivatnak.

•••
ZZZZZZ A közgyűlés tárgyai: ZZZZZ

1. Igazgatósági jelentés
2. Az alaptőke fe emelése.
3. Az alapszabályok módosítása.
4. A közgyűlési jegyzőkönyvet hite

lesítő bizottság kinevezése.
Kecskemét, 190B. november hó 2

Az Igazgatóság

Hirdetmény.
A Kecskeméti Központi Takarék

pénztár igazgatósága ezennel közhírré 
teszi, hogy a tulajdonát képező I só 
tized, 62 a. számú, Gyöngyösi Sán- 
dor-féle h á Z, mely a kaszárnyához 
való közelségénél fogva nem csak la- 
kasnak, hanem korcsmái helyiség
nek is igen alkalmas, kedvező fize
tési feltételek mellett örökáron eladó.

Értekezni lehet az intézet igazgató
elnökével naponta d. e. 8—12 óráig 
az I. tized, 10. sz. alatti helyiségben.

Az Igazgatóság.

Kiadó esetleg eladó ház
IV. tized. Galamb-utca 211. számú ház. 
mely áll 4 padolt szoba. 2 konyha, 
4 kamra, 4 lóra való istálló és nagy 
pincéből, a. z o n xx a 1 bérbe 
kiadó, esetleg örök áron eladó.

Értekezhetni a tulajdonos 
Nagy Sándorral, ugyanott.
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Ragadja meg az alkalmat!!
íme önnek

Ili ifi llttl BÍllll lltall
TUDOR-gyémárktoKat vásárolni!

A TUDOR-féle
szerződés nemso»

Kára lejár és 

mi elhatároztuk,

hogy 

ékszereinkből
egyetlen egy tár'

gyat

viszünk
sem

vissza.

Legnagyobb elarusitás
az ekszereszet

tBrténeléöen!!!

Eladása raKtári 
Készletünknek: 

gyűrűk, 
melltüK, fülbe

valóit, 
karperecek, 

kézelőgombok, 
fésüK stb. stb. 

pompás és ragyogó

gyémántokkal
Kirakva minden

darabja :

4

Eredeti
ára volt

Most es 
a meddig 
a készlet 

tart

egyes

(foglalattal 

együtt). £>

Korona
1

legfinomabb utánzat, 
kizárólag csaK 

■Weisz Xiászló, Itces-piactéri 
Kirakatában vannak kiállitva és csak ott Kaphatók. .

T UD O R-múgyémántck a világon a
TUDOR-GYÉMÁNTOK Kecskeméten

>

Nyomatott se Első Kecskeméti Hírlapkiadó- ea Nyomda-Reezvénytársaság nyomdájában 1906

Legjobb 
szerkezetű, 

középnagy
ságú, összes 

kellékeivel 
együtt eladó* 
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Szeless K

álm
án tulajdonai kepezö 

szőlőnek, a város felöli részéből a budai útra 
egy holdnyi, a H

egedűs közre dűlő féléből szinten egy holdnyi, szőlővel beültetett terület, 
eladóvá tetetik.

A nevezőit területek, a városhoz való közelségüknél fogva, házhelyeknek, vagy 
hom

okbányáknak 
is különösen alkalm

asak
Bővebb felvilágosítást ad özv. Póesi G

yörgyné 
úrnő 

K
ecskem

éten, 
vagy Szeles János H

ódm
ezővásárhelyen 

4881-3-1


